
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH NINH THUẬN 
CÔNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:       /2023/NQ-HĐND     Ninh Thuận, ngày       tháng 12 năm 2023 

               
 

NGHỊ QUYẾT 
Sửa đổi, bổ sung một số khoản của Điều 2 Nghị quyết số 07/2018/NQ-HĐND 

ngày 12 tháng 7 năm 2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định phân cấp 

quản lý tài sản công của tỉnh Ninh Thuận 

ơ 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH NINH THUẬN 

KHÓA XI KỲ HỌP THỨ 15 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy 
phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21 tháng 6 năm 2017; 

Căn cứ Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2017 của 

Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật quản lý, sử dụng tài sản công; 

Căn cứ Nghị định số 29/2018/NĐ-CP ngày 05 tháng 3 năm 2018 của Chính 

phủ Quy định trình tự, thủ tục xác lập quyền sở hữu toàn dân về tài sản và xử lý 
đối với tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân; 

Căn cứ Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 31 tháng 12 năm 2017 của Thủ 

tướng Chính phủ Quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị;  

Căn cứ Thông tư số 144/2017/TT-BTC ngày 29 tháng 12 năm 2017 của Bộ 

trưởng Bộ Tài chính Hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 151/2017/NĐ-

CP ngày ngày 26 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều 
của Luật quản lý, sử dụng tài sản công; 

Căn cứ Thông tư số 57/2018/TT-BTC ngày 05 tháng 7 năm 2018 của Bộ 

trưởng Bộ Tài chính Hướng dẫn thực hiện một số Điều của Nghị định số 

29/2018/NĐ-CP ngày 05 tháng 3 năm 2018 của Chính phủ quy định trình tự, thủ 

tục xác lập quyền sở hữu toàn dân về tài sản và xử lý đối với tài sản được xác lập 
quyền sở hữu toàn dân; 

https://vanbanphapluat.co/van-ban-lien-quan?id=29/2018/N%C4%90-CP
https://vanbanphapluat.co/van-ban-lien-quan?id=50/2017/Q%C4%90-TTg


2 

Xét Tờ trình số 169/TTr-UBND ngày 23 tháng 10 năm 2023 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh về dự thảo Nghị quyết Sửa đổi, bổ 

sung một số khoản của Điều 2 Nghị quyết số 07/2018/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 

năm 2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định phân cấp quản lý tài sản công 

của tỉnh Ninh Thuận; báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh; 
ý kiến thảo luận của Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp. 

 

 

QUYẾT NGHỊ: 
 

 Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số khoản của Điều 2 Nghị quyết số 

07/2018/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh 

Quy định phân cấp quản lý tài sản công của tỉnh Ninh Thuận như sau: 

1. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 như sau: 

“2. Thẩm quyền quyết định mua sắm tài sản công trong trường hợp không 

thuộc phạm vi quy định tại Khoản 1 Điều này: 

a) Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định mua sắm các loại tài sản: 

- Trụ sở làm việc, công trình khác gắn liền với đất; Xe ô tô, các loại phương 

tiện vận tải khác; 

- Các tài sản khác có giá trị từ 1.000 triệu đồng (một tỷ đồng) trở lên/01 đơn 

vị tài sản; 

- Một lô tài sản, hàng hóa, dịch vụ (một gói thầu) có giá trị từ 1.500 triệu 

đồng (một tỷ, năm trăm triệu đồng) trở lên nhằm duy trì hoạt động thường xuyên 

của các cơ quan, tổ chức, đơn vị. Riêng đối với Bệnh viện tỉnh mua sắm một lô 

hàng hóa (trang thiết bị y tế, vật tư y tế, hóa chất, sinh phẩm) có giá trị từ 2.000 

triệu đồng (Hai tỷ đồng) trở lên. 

b) Sở, ban, ngành, cơ quan, đoàn thể cấp tỉnh; UBND huyện, thành phố 

quyết định mua sắm các loại tài sản: 

- Tài sản có giá trị dưới 1.000 triệu đồng (một tỷ đồng)/01 đơn vị tài sản (trừ 

các tài sản quy định tại điểm a, khoản này); 

- Một lô tài sản, hàng hóa, dịch vụ (một gói thầu) có giá trị dưới 1.500 triệu 

đồng (một tỷ, năm trăm triệu đồng) nhằm duy trì hoạt động thường xuyên của các 

cơ quan, tổ chức, đơn vị (trừ các tài sản quy định tại điểm a, khoản này). Riêng Sở 

Y tế quyết định mua sắm một lô hàng hóa (trang thiết bị y tế, vật tư y tế, hóa chất, 

sinh phẩm) đối với Bệnh viện tỉnh có giá trị dưới 2.000 triệu đồng (Hai tỷ đồng). 

Riêng đơn vị trực thuộc Sở, Ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh quyết định mua 

sắm tài sản có giá trị dưới 200 triệu đồng (hai trăm triệu đồng); Đơn vị trực thuộc 

Ủy ban nhân dân huyện, thành phố, Ủy ban nhân dân cấp xã quyết định mua sắm 

tài sản có giá trị dưới 100 triệu đồng (một trăm triệu đồng); Bệnh viện tỉnh mua 

sắm một lô hàng hóa (trang thiết bị y tế, vật tư y tế, hóa chất, sinh phẩm) có giá trị 

http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=2340/TTr-UBND&area=2&type=0&match=False&vc=True&org=63&lan=1


3 

dưới 500 triệu đồng (Năm trăm triệu đồng), (trừ các tài sản quy định tại điểm a, 

khoản này). 

c) Mua sắm tài sản công theo phương thức tập trung: Đối với việc mua sắm 

các loại tài sản thuộc danh mục mua sắm tập trung thực hiện theo quy định của 

Chính phủ, hướng dẫn của Bộ Tài chính, quy định của UBND tỉnh và các quy định 

khác của pháp luật có liên quan. 

d) Trường hợp đơn vị sự nghiệp công lập sử dụng nhiều nguồn vốn để mua 

sắm tài sản, trong đó có nguồn ngân sách nhà nước thì thẩm quyền quyết định mua 

sắm tài sản thực hiện theo quy định tại điểm a, b và c khoản này. 

đ) Các nội dung phân cấp tại điểm a, b, c khoản này không áp dụng đối với 

trường hợp mua sắm tài sản do Người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập tự đảm 

bảo chi thường xuyên và chi đầu tư quyết định mua sắm tài sản (trừ cơ sở hoạt 

động sự nghiệp, xe ô tô) từ Quỹ phát triển hoạt động sự nghiệp và từ nguồn vốn 

vay, vốn huy động theo chế độ quy định để phục vụ cho các hoạt động sự nghiệp 

và hoạt động kinh doanh của đơn vị.”  

2. Sửa đổi, bổ sung điểm a khoản 6 như sau: 

“a) Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định bán các loại tài sản: 

- Trụ sở làm việc, công trình xây dựng khác gắn liền với đất; 

- Xe ô tô, các loại phương tiện vận tải khác; 

- Các loại tài sản khác có nguyên giá theo sổ sách kế toán từ 500 triệu đồng 

(năm trăm triệu đồng) trở lên/01 đơn vị tài sản.” 

3. Bổ sung khoản 11, khoản 12 và khoản 13 như sau: 

“11. Thẩm quyền phê duyệt phương án xử lý tài sản được xác lập quyền sở 

hữu toàn dân do các cơ quan, đơn vị quyết định tịch thu theo quy định tại điểm c 

khoản 1, điểm c khoản 2 và điểm c khoản 3 Điều 19 Nghị định số 29/2018/NĐ-CP 

ngày 05/3/2018 của Chính phủ quy định trình tự, thủ tục xác lập quyền sở hữu toàn 

dân về tài sản và xử lý đối với tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân: 

Sở, Ban, ngành cấp tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố ban hành 

quyết định tịch thu, quyết định phê duyệt phương án xử lý tài sản được xác lập 

quyền sở hữu toàn dân. 

12. Lập, phê duyệt phương án xử lý tài sản đối với tang vật vi phạm hành 

chính là hàng hóa, vật phẩm dễ bị hư hỏng bị tịch thu theo quy định tại khoản 4 

Điều 4 Thông tư số 57/2018/TT-BTC ngày 05/7/2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính 

hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 29/2018/NĐ-CP ngày 

05/3/2018 của Chính phủ quy định trình tự, thủ tục xác lập quyền sở hữu toàn dân 

về tài sản và xử lý đối với tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân: 

Đơn vị chủ trì quản lý tài sản lập, phê duyệt phương án xử lý và tổ chức thực 

hiện theo quy định. 

 



4 

13. Thẩm quyền ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị 

chuyên dùng:  

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết 

bị chuyên dùng.” 

 Điều 2. Thay thế một số cụm từ của Điều 2 Nghị quyết số 07/2018/NQ-

HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định phân 

cấp quản lý tài sản công của tỉnh Ninh Thuận 

1. Thay thế cụm từ “Chủ tịch UBND tỉnh” bằng cụm từ “Ủy ban nhân dân 

tỉnh” tại điểm a khoản 3, điểm a khoản 4, điểm a khoản 5, điểm a khoản 7, điểm a 

khoản 8, điểm a khoản 9 và điểm a khoản 10. 

2. Thay thế cụm từ “Giám đốc Sở, thủ trưởng các Ban, ngành, cơ quan, đoàn 

thể cấp tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố” bằng cụm từ “Sở, Ban, ngành, 

cơ quan, đoàn thể cấp tỉnh; UBND các huyện, thành phố” tại điểm b khoản 3, điểm 

c khoản 5, điểm b khoản 6, điểm b khoản 8 và điểm b khoản 9. 

3. Thay thế cụm từ “Giám đốc Sở Tài chính” bằng cụm từ “Sở Tài chính” tại 

điểm b khoản 4, điểm b khoản 5, điểm b khoản 7 và điểm b khoản 10. 

4. Thay thế cụm từ “Giám đốc Sở, thủ trưởng các Ban, ngành, cơ quan, đoàn 

thể cấp tỉnh” bằng cụm từ “Sở, Ban, ngành, cơ quan, đoàn thể cấp tỉnh” tại điểm c 

khoản 7. 

5. Thay thế cụm từ “Chủ tịch UBND huyện, thành phố” bằng cụm từ “Ủy 

ban nhân dân huyện, thành phố” tại điểm c khoản 4 và điểm d khoản 7. 

6. Thay thế cụm từ “Thủ trưởng đơn vị trực thuộc Sở, Ban, ngành, cơ quan, 

đoàn thể cấp tỉnh; Thủ trưởng đơn vị trực thuộc UBND huyện, thành phố, Chủ tịch 

UBND cấp xã” bằng cụm từ “Sở, Ban, ngành, cơ quan, đoàn thể cấp tỉnh; Đơn vị 

trực thuộc UBND huyện, thành phố, UBND cấp xã” tại điểm d khoản 5 và điểm đ 

khoản 7. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

 1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh căn cứ nhiệm vụ, quyền hạn triển khai thực 

hiện nghị quyết theo quy định pháp luật. 

 2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân, 

Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc 

thực hiện Nghị quyết. 

Điều 4. Điều khoản thi hành  

 1. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Ninh Thuận Khóa XI Kỳ 

họp thứ 15 thông qua ngày 12 tháng 12 năm 2023 và có hiệu lực từ ngày 23 tháng 

12 năm 2023. 

 

 

 



5 

2. Trong trường hợp hồ sơ mua sắm, xử lý tài sản đang tiến hành thực hiện 

thì được tiếp tục thực hiện theo Nghị quyết số 07/2018/NQ-HĐND ngày 12 tháng 

7 năm 2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh, các hồ sơ phát sinh kể từ ngày Nghị quyết 

này có hiệu lực thi hành thì thực hiện theo Nghị quyết này và Nghị quyết số 

07/2018/NQ-HĐND ngày 12/7/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh./.  

 

Nơi nhận: 
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội; 

- Chính phủ; 

- Ban Công tác đại biểu -UBTVQH; 

- Văn phòng: Quốc hội; Chính phủ; 

- Vụ Pháp chế - Bộ Tài chính; 

- Cục kiểm tra văn bản QPPL (Bộ Tư Pháp);  

- Thường trực Tỉnh ủy;  

- Thường trực HĐND tỉnh;  

- UBND tỉnh; UBMTTQVN tỉnh;  

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; 

- Đại biểu HĐND tỉnh;  

- Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; 

- VP: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, UBND tỉnh;  

- TT. HĐND, UBND các huyện, thành phố;  

- Cổng thông tin điện tử tỉnh; Công báo tỉnh; 

- Trang thông tin điện tử HĐND tỉnh;  

- Lưu: VT, phòng Công tác HĐND. 

CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Hậu 

 


		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-13T22:05:23+0700
	HÀ NỘI
	Phạm Văn Hậu<vanbinh@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2023-12-14T09:12:34+0700


		2023-12-14T09:12:47+0700


		hdnd@ninhthuan.gov.vn
	2023-12-14T09:13:03+0700




